
２０２０日機輸貿保第 209号 

２ ０ ２ 1 年 1 月 28 日 

各 位 

                                                  

日 本 機 械 輸 出 組 合 

                             専務理事  赤津光一郎 

 

 

  「貿易保険の契約確認・事故対応説明会」 の開催について 

 

 

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 
 

さて、当組合では、標記説明会を別添の要領にて ZOOM によるウェビナー形式により開

催することといたしましたので、ご案内申し上げます。 
 

現在、世界的な新型コロナウィルスの急激な感染拡大により、貿易取引等を行う上で

も、経済活動の停滞による信用不安や不可抗力と考えられるリスクの増大など、様々な

影響が及んでおります。 

このため、貿易保険のご利用においては、保険契約の内容確認及び適切な変更手続き

から、事故発生が懸念される段階、事故が発生した段階等、各々のフェーズにおける適

切な対応等への理解を深めることが、これまで以上に重要になっております。 

 

本説明会では、株式会社日本貿易保険(NEXI)より講師を招き、貿易保険を利用頂く上で

理解頂きたい保険契約への適切な対応や、事故に関する様々な段階で必要となる基本的な

対応について、基本となる手続き等を含めてご説明致します。また、これまでの保険金支

払い事例の他、不払いとなった事例等も併せてご紹介する予定です。 

 

 つきましては、ご多忙のこととは存じますが、万障お繰り合わせの上、ご参加くださ

いますようお願い申し上げます。 

 

敬具 

 



【開催要領】  

 

Zoom （Webinar）による Web セミナー 

 

１．開催日時     ２０２1 年２月２４日（水） １４時００分～1６時３０分  

            

２．講義内容      別添プログラム参照 

 

３．定   員     ２００名 

 

４．受 講 料        無 料 

 

５．申込方法       説明会に参加ご希望の方は、２月１８日(木)までに日本機械輸出組合

ホームページから、お申込み下さい。 

 入室できない場合がございますので、ウェビナーの招待メールの転送

や共有はお控え願います。参加される方が各自お申込みくださいます

ようお願いいたします。 

 

（１）アクセス先    http://www.jmcti.org/jmchomepage/semminar/index.htm#hoken 

（２）ご登録頂いたメールアドレスに、当組合より受付確認メールを送付いたします。 

（３）説明会の前日までにウェビナーの招待メールをお送りします。 

（４）説明会資料は、招待メールに記載の URL よりそれぞれダウンロードしてください。 

 

６．ビデオ録画、録音等 

   説明会の内容のビデオ録画や録音等につきましては、方法を問わずお控え願います。 

 

７．お問合せ先 

   日本機械輸出組合 

貿易保険グループ 電話 03-3431-9607、 E-mail boekihoken@jmcti.or.jp  

 

 

以上 

 
 
 
 
 
 

 

http://www.jmcti.org/jmchomepage/semminar/index.htm#hoken
mailto:boekihoken@jmcti.or.jp


「貿易保険の契約確認・事故対応説明会」 

プログラム  

 
 

 

  日 時 ： ２０２１年 ２月 ２４日（水） １４：００～１６：3０ 

 

会議システム： ZOOM Webinar 

 

 

時間 講 義 内 容  講 師  

14:00 

｜ 

14:30 

１．貿易保険の契約内容の再確認に

ついて 

株式会社日本貿易保険 

営業第一部 輸出保険第一グループ  

調査役 中島 剣蔵 氏 

14:30 

｜ 

15:20 

２．保険事故の懸念、事故発生以降の

手続きと留意点について 

株式会社日本貿易保険 

債権業務部 査定グループ 

調査役 斉藤 健佑 氏 

休  憩（１０分） 

15:30      

｜ 

16:15 

３．保険金支払い及び免責・不払いの

事例紹介について 

株式会社日本貿易保険 

債権業務部 査定グループ 

グループ長補佐 太田 哲雄 氏 

16:15      

｜ 

16:30 
質疑応答  

 
 


